



04-05-2009

Bilag 3: Regler for eksisterende råd og udvalg

Sagsnr.
2009-50555

Problemfelt

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bestilte den 16. april 2009 en gennemgang af reglerne for de eksisterende råd/udvalg i kommunen samt for Rådet for Socialt Udsatte.

Dokumentnr.
2009-249272

Sagsbehandler
Camilla Gøhler Ryberg

Repræsentativitet i Kommunens råd og udvalg vil blive kortlagt igennem fokus på: rådets/udvalgets opgave, de udpegnings berettigede samt procedurer for udpegningsprocessen for: Handicaprådet, Ældrerådene, Lokaludvalgene, Kontaktudvalget for frivilligt socialt arbejde og Rådet for Socialt Udsatte (Under Indenrigs- og Socialministeriet).

Handicaprådet

Hvilken opgave varetager rådet?:

Handicaprådet har til opgave at rådgive Borgerrepræsentationen på det handicappolitiske område. Ligesom Integrationsrådet, formidler Handicaprådet synspunkter mellem borgerne og Borgerrepræsentationen om lokalpolitiske forhold, der vedrører mennesker med handicap. Borgerrepræsentationen hører

1592 København V

www.kk.dk

Handicaprådet i alle initiativer, som har betydning for mennesker med handicap, modsat Integrationsrådet der kun høres i sager af principiel karakter.

Hvem udvælges og hvordan?:

Danske Handicaporganisationer (DH) udpeger halvdelen af rådets medlemmer, og DH kan kun indstille personer til medlemskab eller stedfortræder i handicaprådet, som har bopæl i kommunen.

Rådet følger den kommunale valgperiode. Rådet består af 14 medlemmer som udpeges således, at handicaporganisationernes medlemmer udgør samme antal, som de medlemmer der repræsenterer Borgerrepræsentationen. Sammensætningen skal i øvrigt ske efter følgende retningslinier: 7 medlemmer udpeges af Borgerrepræsentationens medlemmer og 7 medlemmer udpeges af Borgerrepræsentationen efter indstilling fra DH. DH lægger vægt på, at medlemmerne repræsenterer forskellige handicapgrupper.

Handicaprådet kan efter eget ønske indkalde særligt sagkyndige til at belyse særlige problemstillinger for rådet.

Ældrerådene

Hvilken opgave varetager rådene?:

Ligesom Integrationsrådet har Ældrerådene rådgivende kompetencer. Ældrerådene rådgiver kommunalbestyrelsen i ældrepolitiske spørgsmål og formidler synspunkter mellem borgerne og kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører de ældre. Modsat Integrationsrådets hørringsret i principielle sager, skal Borgerrepræsentationen høre Ældrerådene i alle politiske forslag, der vedrører de ældre.

Hvem udvælges og hvordan?:

Et Ældreråd består af mindst 5 medlemmer. Personer, der har fast bopæl i kommunen, og som er fyldt 60 år, har valgret- og er opstillingsberettiget til Ældrerådet. Medlemmerne vælges ved direkte valg, og for hvert medlem vælges en stedfortræder. Borgerrepræsentationen sørger for, at der afholdes valg til Ældrerådet mindst hvert 4. år, og fastsætter i samarbejde med Ældrerådet regler for, hvordan valget skal afholdes. Der kan ikke anvendes listeopstillinger eller indgås valgforbund i forbindelse med valg til Ældrerådene.

Lokaludvalgene

Hvilken opgave varetager udvalget?:

Lokaludvalgene skal, jf. Kommissorium for Lokaludvalg, varetage fem hovedområder:

- Udtale sig eksternt og internt.
- Afgive høringssvar.
- Stille forslag til udvalg under Borgerrepræsentationen.
- Lave bydelsplanlægning i samarbejde med Økonomiforvaltningen.
- Fordele puljemidler.

Hvem udvælges og hvordan?:

Lokaludvalgene består af følgende medlemmer:

- Et medlem fra hver af de syv partilister, der er repræsenteret i Borgerrepræsentationen. Medlemmerne må ikke være medlem af Borgerrepræsentationen, og de skal bo i bydelen.
- Desuden vælges 16 medlemmer fra de foreninger, brugerbestyrelser og organisationer, der virker i bydelen.

De politiske udpegede medlemmer udpeges af deres partier ud fra deres respektive lister. Hvis et parti ikke kan finde en repræsentant inden repræsentantskabsmødet, da overgår pladsen til repræsentantskabet.

De lokale foreningsmedlemmer vælges på et repræsentantskabsmøde, hvor alle foreninger mv. inviteres til at stille med hver en repræsentant. På repræsentantskabsmødet stiller de inviterede foreninger med hver én repræsentant. Disse afgøre først, hvilke områder (f.eks. boligområdet, integration, ældrerepræsentanter etc.) der skal repræsenteres. Man forsøger at opnå enighed ved diskussion i grupper. I det omfang dette ikke lykkes, er der afstemning. Efter at områdefordelingen er afgjort, finder man ved samme procedure ud af, hvilke personer, der skal repræsentere de valgte områder.

Det færdigt sammensatte lokaludvalg godkendes på et møde i Borgerrepræsentationen.

Kontaktudvalget for frivilligt socialt arbejde

Hvilken opgave varetager udvalget?:

Kontaktudvalget for frivilligt socialt arbejde har til formål at være et samarbejdsforum mellem Københavns Kommune og det frivillige sociale arbejde i Kommunen. I udvalget arbejder man på at fremme det frivillige sociale arbejdes muligheder i Københavns Kommune. Dette

gøres bl.a. ved at forbedre samspillet mellem det offentlige og den frivillige indsats, der gøres i Kommunen.

Hvem udvælges og hvordan?:

Kontaktudvalget består af 30 medlemmer. 19 medlemmer er valgt fra frivillige organisationer, 6 medlemmer kommer fra Borgerrepræsentationen, og 5 medlemmer er embedsmænd fra forvaltningerne. Medlemmerne er valgt for 4 år.

Kontaktudvalget afholder valg i lige år i forbindelse med udvalgets årsmøde. Formanden og næstformanden indstiller til Kontaktudvalget for frivilligt socialt arbejde i Københavns Kommune hvilke grupper, foreninger og organisationer, der har adgang til valgforsamlingen og hvilke valggrupper repræsentanterne indgår i. Hver organisation har én stemme, og man kan kun deltage i én af de 11 valggrupper. De frivillige organisationer vælger de 19 medlemmer på valgforsamlingen. For at kunne stemme og være valgbar i Kontaktudvalget skal der være tale om en organisation, gruppe m.v., der har til formål at lave frivilligt socialt arbejde. Den skal bestå af mindst 5 personer, kunne opløse sig selv og ikke være helt eller delvist kommunalt drevet. Den frivillige sociale indsats skal være til gavn for andre end én selv, og arbejdet skal foregå inden for rammerne af en organisation, forening eller anden form for organisering, projekt mv. Mindstekravet er, at bestyrelsen yder en ulønnet, frivillig indsats, og at organisationen mindst skal have bestået i et år ved årsmødets start.

Rådet for Socialt Udsatte

(Under Socialministeriet og Indrigsministeriet)

Hvilken opgave varetager rådet?:

Rådet skal være talerør for hjemløse, narkomaner, prostituerede, sindslidende, alkoholikere og andre socialt udsatte.

Rådets opgaver er at følge og forbedre den sociale indsats overfor de svageste grupper. Rådet stiller forslag om, hvordan det civile samfund kan inddrages i det sociale arbejde. Rådet udarbejder en årlig rapport om situationen for de svageste grupper.

Hvem udvælges og hvordan?:

Medlemmerne er udpeget af Socialministeren på baggrund af deres særlige indsigt og erfaringer med de udsatte grupper. Til sammen dækker de det felt, som rådet skal beskæftige sig med.

- Preben Brandt, formand for Rådet, speciallæge i psykiatri, dr.med. og daglig leder af ”Projekt Udenfor”.
- Naja Kleist Stork, næstformand for Rådet, arbejder med

udsatte grønlændere i Danmark

- Nina Brúnés, sygeplejerske, arbejder især med stofmisbrugere
- Bjarne Lenau Henriksen, præst og chef for Kirkens Korshær
- Joan Fisker Hougaard, leder af Reden i Århus, et tilbud til prostituerede kvinder
- Karl Bach Jensen, konsulent i LAP, Landsforeningen af nuværende og tidligere Psykiatridbrugere, egen brugererfaring med psykiatrien.
- Steen Viggo Jensen, medlem af redaktionsgruppen for bladet "Hus forbi", tidligere hjemløs
- Cliff Kaltoft, sekretariatsleder for Landsforeningen af væresteder for stofafhængige og tidligere stofafhængige
- Jane Korzack, næstformand i 3F
- Jens Erik Rasmussen, generalsekretær i Blå Kors i Danmark
- Sadia Syed, socialrådgiver.